
城市管理

科技信息简报

2024年第 11期

广州市城市管理技术研究中心 2024 年 11 月 26 日

本 期 要 目

◆ 大件垃圾何处去，堵点在哪儿？

◆ 装修垃圾资源化利用的工艺分析与展望

◆ 渗滤液处理中膜法应用与反渗透应用故障浅析

◆ 生活垃圾焚烧飞灰无害化处理及资源化利用研究

◆ 宁波打造全国领先的混合塑料分选线

◆ 柳州市餐厨垃圾资源化利用和无害化处理工程

◆ 广州“绣”出城市新风貌



目 录

资源回收利用

宁波打造全国领先的混合塑料分选线...............................1

装修垃圾资源化利用的工艺分析与展望...........................3
[...]
管膜元件已使用近 3 年且外观有较多污染痕迹，但膜元件在

标准检测条件下的脱盐率衰减不显著。参考表 5：

案例 2 可以看作是一例典型的反渗透故障，由于新系统

安装不当或者反渗透系统的高压差导致的部分膜壳内的膜

元件与连接件之间发生内漏问题，导致部分膜壳产水水质变

差，从而影响整体产水水质。

五、垃圾填埋场故障浅析与改善建议

通过现场调查发现垃圾填埋厂膜法渗滤液处理项目存

在以下问题：

（一）膜污染较快，清洗频繁，运行故障较多，膜元件

寿命普遍较短。

（二）设备、管道以及仪表腐蚀比较严重。

（三）浓水回灌导致进水含盐量逐年提高，最终导致反

渗透膜系统难以运行。

（四）反渗透系统自身的浓水回流是导致垃圾渗滤液项

目膜元件寿命较低的重要原因。



垃圾处理

31 / 42

（五）现场仪表设置不能满足设备运行监控的需要。

从垃圾填埋厂运行项目的调查结果来看，需考虑从以下

几方面进行改善：

（一）设备及仪表的及时检测与更换，确保系统监控数

据的准确。

（二）对于无法外排浓水的项目，可以考虑采用蒸发结

晶的方法，经高浓度废水转化为固体废弃物处理。如果后续

有垃圾焚烧项目，可以将最终浓水引致焚烧炉焚烧处理。

（三）及时进行化学清洗，如无法恢复系统性能，则考

虑更换膜元件，确保各工段水质合格。

（四）面对高含盐量导致的系统故障，可考虑更换为海

水膜或高压反渗透膜，并改造设备如高压泵、耐压管路、仪

表量程和药剂。但这只是临时解决方案，因为随着浓缩液的

不断回灌仍会使含盐量过高，导致反渗透系统无法运行。因

此解决循环液浓缩问题需考虑将其外运或者转换为固体废

弃物排出，避免系统内无限循环浓缩。

（五）可考虑采用高级氧化技术处理反渗透或纳滤浓

水，降低回灌水或后续蒸发结晶进水中的有机物含量。

（来源：固废观察）



垃圾处理

32 / 42

大件垃圾何处去，堵点在哪儿？

近期我国多个城市出台了大件垃圾管理办法或指导意

见。西安和厦门分别发布了指导意见和管理办法，其他城市

也有类似规定，旨在进一步规范大件垃圾的收运及处置管

理，为解决大件垃圾难题提供积极的助力。但与此同时，不

少居民仍苦恼于如何处置大件垃圾。棘手难题到底在哪儿，

有何破解之道？

一、标准出台较多，但实施细则仍需完善

根据《城市生活垃圾分类及其评价标准》，我国将大件

垃圾列为城市生活垃圾。目前，我国垃圾分类工作进入快速

发展阶段，大件垃圾的分类及其资源化利用逐步成为很多地

方的一项新任务。大件垃圾的总量约占城市生活垃圾总量的

1%～10%，大多游离于废品回收体系之外。属于城市生活垃

圾分支的大件垃圾的管理目前正处于不断探索与完善阶段。

2010 年，我国发布首部《大件垃圾收集和利用技术要

求》，明确了大件垃圾的定义和处理要求。随着垃圾分类工

作的推进，各地陆续出台了相关标准和政策。但目前缺乏大

件垃圾国家层面的专门管理办法，大件垃圾管理主要参考城

市生活垃圾管理。

大件垃圾如家具或办公用品的处理尽可能遵循“源头减

量—重复利用—回收处理”的层级管理模式。优先考虑二手



垃圾处理

33 / 42

市场置换，其次是社区设置大件垃圾临时存放点，最后可寻

找专业大件垃圾处理厂回收。大件垃圾不便搬运时，居民可

通过 APP、小程序等方式线上预约，处理费用会根据物品残

值、距离远近、楼层情况等因素来估算。

二、回收渠道执行不畅，付费清运仍是难题

尽管存在多种处理大件垃圾的方式，实际操作中仍面临

挑战。二手流转虽能减少垃圾，但转卖困难，线上邮费高，

线下市场选择有限。社区大件垃圾投放点因场地限制而不

足，尤其在非大型或非试点小区。专业处理厂虽提供上门服

务，但居民付费意识不足，导致付费清运服务难以推广。

经调研发现，居民对大件垃圾付费意识低，常混淆清运

费和处置费。他们认为已通过物业费或垃圾清运费支付了大

件垃圾处理费用，大件垃圾就应由政府或物业进行处理。实

际上垃圾清运费和处置费不同，前者由物业收，后者由政府

收。大件垃圾处理成本高，因其体积大、收集难、附加值低

以及回收利用率低，居民和回收企业因费用问题处理意愿也

相对较低，加之社区缺乏投放点，导致清运成本高，居民难

以承担。此外，各地缺乏统一的大件垃圾管理办法，在大件

垃圾的堆放、收集、运输、处置等环节缺乏合理规划，未形

成完整的管理体系，这也对解决大件垃圾处理难题带来一定

的阻力。

三、建立全链条管理机制，做好宣传引导工作



垃圾处理

34 / 42

大件垃圾管理是垃圾分类和资源回收的关键，规范大件

垃圾管理有助于推动经济循环和建设资源节约、环境友好型

社会。日常需要加强宣传，提高居民的减量和付费意识，培

养绿色生活方式和垃圾分类意识。相关部门应制定大件垃圾

回收指导价，明确收费规则。专家建议集合社会资源，形成

多元参与模式，通过艺术活动等介入社区环境治理，使社区

完成自组织、自治理和自发展过程，推动社区大件垃圾付费

理念及源头减量引导，同时吸引企业参与，提供“公益+低

偿”服务，并以收益支持社区基金，为社区提供可持续的垃

圾分类宣传动员支持。

为降低大件垃圾清运费，企业应探索资源化利用以降低

成本，提高居民分类积极性。政府应鼓励社会资本参与大件

垃圾处理，推进市场化运作和一体化服务，优化收运模式。

制度上需建立全链条管理办法，明确职责，实现规范化管理。

同时，城市规划应包含大件垃圾处理设施，确保覆盖充足，

便民且经济。还可探索建立大件废旧物交易平台，专门交易

有回收价值的大件废弃物。

（来源：中国环境报）



垃圾处理

35 / 42

柳州市餐厨垃圾资源化利用和无害化处理工程

一、基本情况

柳州市餐厨垃圾资源化利用和无害化处理工程项目位

于柳州市静脉产业园，占地面积约 2.13hm
2
，总投资为 1.33

亿元，由柳州市广投环保科技有限公司建设，2021 年 4 月开

工，2023年 1月运行。该项目设计规模为220t/d，包括200t/d

餐厨垃圾和 20t/d 废弃油脂，主要建设包括餐厨垃圾预处理、

厌氧发酵、沼气净化、污泥处理、除臭等系统及及排水、绿

化等附属设施。该项目服务柳州市多个区域，对提升城市卫

生和环境有重要意义。餐厨厂实景见图 1。

图 1 餐厨厂实景

二、技术原理及技术路线



垃圾处理

36 / 42

该项目的技术路线如图 2 所示。

图 2 技术路线示意图

（一）主体工艺系统：采用“预处理+厌氧发酵”为主

的工艺路线，与附近生活垃圾焚烧厂协同处理，经厌氧后产

生的沼气供给附近焚烧厂焚烧发电；餐厨预处理过程中加热

提油所需的蒸汽由焚烧厂提供；餐厨预处理固渣和经脱水后

厌氧沼渣进焚烧厂焚烧处理；经油脂分离后提取的粗油脂外



垃圾处理

37 / 42

售用作生物柴油或化工原料；脱水后的沼液输送至园区内新

建的二期渗滤液处理项目统一处理。

（二）各工艺处理系统情况见表 1。

表 1 各工艺处理系统情况

三、技术特点

（一）该项目位于静脉产业园内，充分考虑了与园区内

焚烧厂和污水处理厂的协同性。餐厨预处理过程中所需要的

蒸汽由焚烧厂提供，厌氧发酵产生的沼气经厂内脱硫净化后

输送至焚烧厂焚烧处理，沼液经离心脱水处理后输送至园区

污水处理厂统一处理。

（二）实现餐厨垃圾的无害化处理。餐厨垃圾处理过程

中产生的固渣送至焚烧厂进一步焚烧处理，臭气经处理后达

标排放，污水送至园区污水处理厂统一处理后达标排放。

（三）实现餐厨垃圾的资源化处理。餐厨垃圾预处理过

程中所提取的粗油脂外售至有资质的单位作为化工原料进



垃圾处理

38 / 42

一步资源化利用，从源头上消除“地沟油”返回餐桌带来的

食品安全隐患。

（四）餐厨厌氧发酵过程产生的沼气经净化后送至焚烧

厂焚烧炉发电，减少了温室气体排放，符合国家绿色低碳的

要求。

四、长效运行模式与机制

项目采用 PPP 运营模式，合作期限为 21 年。由柳州广

投环保科技有限公司负责项目建设、餐厨垃圾的收运以及后

端运营，项目建设期为 1 年，运营期 20 年，餐厨垃圾处理

补贴费为 275 元/t。

五、获得效益

（一）经济效益：项目年处理量为 8.03×10
4
t/a，产生

沼气量为 6.02×10
6
m³/d，沼气用于焚烧厂发电，相当于节约

4298t/a 标准煤。在促进柳州市的循环经济发展、节能减排，

改善投资环境，稳定经济可持续发展等方面发挥重要作用。

（二）环境效益：项目产生约 5110t/a 的粗油脂用作化

工原料，既避免了废弃油脂重返餐桌危害人体健康，又为化

工产品提供了原料。餐厨垃圾的集中收集、统一处理，可有

效避免收集和运输过程中沿途撒落污染城市道路、杜绝餐厨

垃圾进入下水道及周边水体，防止餐厨垃圾填埋处理对地下

水的污染。

（三）社会效益：该项目改善了城市环境，促进居民健



垃圾处理

39 / 42

康，减少疾病，提高劳动生产率，是城市环保和可持续发展

的关键基础设施。

（来源：CE 碳科技）

国内最大的厌氧氨氧化餐厨沼液处理

无锡项目调试成功

无锡市惠联餐厨废弃物处置二期扩建项目位于无锡惠

联循环产业园，占地面积约 70.92 亩。日处理能力 725 吨，

其中包括餐厨垃圾 125 吨和厨余垃圾 600 吨。项目整体流程

工艺包括：预处理+厌氧+沼气净化+除臭+沼液处理。

无锡市惠联餐厨废弃物处置二期扩建项目采用厌氧氨

氧化工艺处理沼液，日处理能力 1500 立方米，达到纳管排

放标准。沼液处理工艺流程采用“混凝气浮+调节池+生物吸

附反应器+厌氧氨氧化反应器+多级 A/O+内置式 MBR+气浮除

磷”工艺。



垃圾处理

40 / 42

厌氧氨氧化工艺运用于餐厨沼液处理的优势

以目前的市场情况来看，餐厨废弃物处理行业通常遵循

严格的排水标准（COD<500mg/l，NH3-N<45mg/l，TN<70mg/l）。

餐厨垃圾厌氧发酵后产生的沼液 SCOD 浓度和 NH3-N 浓度高，

碳氮比失衡。现有餐厨沼液处理项目多采用两级 AO+MBR 工

艺，但碳氮比失衡需投加大量的外加碳源用以调配碳氮比，

导致沼液处理运行成本大幅度提高。根据多地餐厨运行方所

反馈的数据，完全采用两级 AO 进行处理至纳管标准，处理

成本约 80—100 元/吨，直接影响餐厨厂运行收益和企业盈

亏。

厌氧氨氧化工艺是一项创新的生物处理工艺，是脱氮技

术领域的重要突破。厌氧氨氧化转化过程是自然氮循环的一

条巧妙的捷径，能将 NH4-N 直接转化为氮气，由于没有反硝

化反应的发生，因此不需投加任何碳源，同时曝气量较硝化

/反硝化工艺也明显降低，使得运行成本大幅度下降。



垃圾处理

41 / 42

在实际工程运营案例中，厌氧氨氧化作为核心脱氮单元

的沼液处理工艺与传统的两级 AO+MBR 工艺相比，具有以下

几个优势：1、能节省占地 40%；2、减少 85%碳源使用；3、

节约 50%的曝气能耗；4、碳排放量下降 70%；5、沼液处理

系统建设投资相似。这些优势可使餐厨投资运营企业沼液的

吨水处理成本下降到 40—50 元/吨，大大提高了企业投资回

报率。无锡餐厨二期沼液项目的调试成功，进一步验证了厌

氧氨氧化工艺的可行性。同时凭借以厌氧氨氧化为核心脱氮

单元的沼液处理工艺在节约建设用地、节能、减碳方面的优

势，有望成为餐厨行业沼液处理的首选方案。

（来源：环联资讯）

javascript:void(0);


42 / 42

报：范瑞威、张颖、谭斌、徐书同、周涛、肖苏、

谭礼和、何正清、徐加荣

发：局机关各处室、直属各单位

广州市城市管理技术研究中心 2024 年 11 月 26 日

编审：李湛江 朱 云

编辑：罗志红 电话：81073291


	　　宁波打造全国领先的混合塑料分选线
	装修垃圾资源化利用的工艺分析与展望
	　
	　生活垃圾焚烧飞灰无害化处理及资源化利用研究
	　　太阳能充电椅亮相广州白云新城
	渗滤液处理中膜法应用与反渗透应用故障浅析
	大件垃圾何处去，堵点在哪儿？
	　柳州市餐厨垃圾资源化利用和无害化处理工程
	国内最大的厌氧氨氧化餐厨沼液处理
	无锡项目调试成功

